Xxx 3

ad rebellionem, tum ad confessionem, cum equaliter posset non determinare se.

6205 Consideremus quartò, ea quæ de S. Thomæ loquutus fuit Reginaldus, non fuisse excepta à Reuerendiss. Turco, neque ab aliis Sapientibus theatri illius, vt quæ ostenderent S. Thomæ recursum, siue ad decreta antecedenter efficaciam, siue ad prædeterminationes physicas. Si enim sic fuissent excepta, ipse Reuer. vitrò, vel rogatus à doctis circumstantibus detulisset Magisterium, impleta iam conditione, sub qua ex animo sponderat; illique duo Valenti, si conspexissent à Reuerendiss. & à confidentibus peritis applausum Reginaldo, vt qui monstrasset locum, non accurrissent, finito Actu, instantes feruè pro loci manifestatione, sicut ipsi testantur anno 1674. Quanvis verò quidam, confuse audito nomine S. Thomæ, acclamauerint, *Ciuit locum, fiat Magister*, videntur fuisse ex Scholaribus gregariis, alioqui eis vocibus perculsus Reuerendiss. vel Magisterij gratiam impertisset, vel non iussisset absolui Actum, nisi prius laudasset Reginaldum de loco parafacto. Magna fuisset certe auferitas, Pugilem qui legitime certasset, illaudatum dimittere, nonque prouidè consulisset bono nomini opinionis, contra quam in speciem pugnaisset tam acriter, si suam tandem concordem cum Reginaldo sententiam non denuntiaret.

6206 Consideremus quintò, discursum Reginaldi de S. Thomæ ad præsentiam in æternitate recursum non fuisse reipsa talem, vt exhiberet eiusdem S. Doctoris locum siue circa decreta antecedenter efficaciam, siue circa prædeterminationes physicas. S. Præceptor non tantum ferè semper, sed omnino semper recipit se in eam præsentiam, vt certitudinem, atque infallibilitatem cognitionis diuinæ de absolutis futuris contingentibus, & liberis voluntatis creatæ factam, rectamque relinquat. Compertum id est ex innumeris locis, nullusque adducitur, in quo, loquens de illa certitudine, cum omittat recursum. Et ita intellexerunt omnes veteres Thomistæ, eorum Vazquez, exercitissimus in ipsorum lectione, monebat *tom. 1. in 1. part. disp. 64. cap. 3. n. 22.* Cum quibus consentiunt moderni citati, & subscripti ab Authore Cursus Theologici Carmelitarum Discalceatorum *tom. 1. in 1. p. tract. 3. disp. 8. dub. 4. §. 2. num. 133.* & alij passim. Dissentiunt quidem Bañesius, clariusque Thomastus, Godoy, & Gonetus asserentes, si per impossibile futura illa carerent tali præsentia, fore à Deo infallibiliter præscienda, quanquam non intuitiè, seu per scientiam visionis, neque inuariabiliter, proindeque titulo tum intuitionis, scientiæ visionis, tum cognitionis inuariabilis esse tantum requisitam talem præsentiam. Bañesium, & Thomastum imitatus fuit Reginaldus, approbavitque ipsorum discursum; sed non probauit, esse S. Doctoris, neque aduenit testimoniam, ex quo constaret discursisse ita. Et reuera non inuenitur à Thomistis antiquis, neque inuenitur à plerisque recentibus, neque à nobis, vbi S. Thomas præcipiat infallibilitati cognitionis diuinæ de futuris absolutis contingentibus, non habita ratione præsentia eorum ad æternitatem.

6207 Consideremus sextò, refertur ex S. Doctore lib. 1. contra Gentes, cap. 67. & 68. quod dixerit, Deum cognoscere omnia nobis futura in sua

voluntate, vt causa, nimirum determinata per decretum, non fuisse assignare locum, qui petebatur. Etenim *in cap. 67.* non dicit illud S. Thomæ, sed declarat certitudinem cognitionis diuinæ, recurrendo ad præsentiam in æternitate, sic dicens: *Contingentium singularium ab æterno Deus infallibilem scientiam habuit; nec tamen contingentia esse desistunt. Contingens enim certitudinem cognitionis non repugnat; nisi secundum quod præsens est. Contingens enim, cum futurum est, potest non esse; & sic cognitio æstimatoris, ipsum futurum esse, falli potest, fallitur enim, si non erit, quod futurum esse æstimator. Ex quo autem præsens est, pro illo tempore non potest non esse; potest autem in futurum non esse. Sed hoc iam non pertinet ad contingens, prout præsens est, sed prout futurum est. Vnde nihil certitudinis sensus deperit, cum quis videt currere hominem, quanvis hoc dictum sit contingens. Omnis igitur cognitio, quæ supra contingens fertur, prout præsens est, certa esse potest. Diuinus autem intellectus ab æterno fertur in vnumquodque eorum, quæ temporis cursu peraguntur, prout præsens est, vt supra ostensum est. Relinquitur igitur, quod de contingentibus nihil prohibet Deum ab æterno infallibilem scientiam habere.* Rursus neque *in cap. 68.* dicit S. Doctor illud; sed Deum cognoscere motus liberi arbitrij creati in sua essentia, tanquam in causa. Existimoque id fuisse, quod Reginaldus voluit adscribere S. Thomæ.

Atque id est, quod attribuunt Godoy, & 6208 Gonetus arguentes sic: Deus iuxta S. Doctorem cap. illo 68. & alibi sæpe, cognoscit actus liberos nostræ voluntatis in sua essentia, tanquam in causa. Atqui ea non est causa rerum, nisi vt determinata per decretum liberum, cum Deus non sit agens naturale, sed liberum. Ergo illos cognoscit in suo decreto. Cæterum hoc argumento, desumpto ex autoritate S. Thomæ, neutiquam infertur decretum antecedenter efficax, quod sit præconnexum medium cognoscendi certò actus nostros liberos, futuros absolutè, quin à S. Doctore requiratur præsentia eorum ad æternitatem tanquam materialis ratio certitudinis in sua cognitione. Quis credat, S. Thomam non suppositurum requisitam esse præsentiam, quam in cap. proxime antecedenti dixerat, & probauerat esse requisitam? Quod ideo non inculcauit in cap. proxime sequenti, quia vniuersaliter agebat de cognitio infallibiliter à Deo motibus liberis nostris in quouis statu, & non particulariter de illis, vt in statu futuritionis absolute. Docuit itaque vniuersaliter de illis, siue vt præteritis, siue vt existentibus, cognosci certò à Deo in sua essentia, tanquam in causa, supponendo illos, qui plus sint quam possibiles, debere præsentem esse æternitati, vt terminare queant cognitionem omnino infallibilem. Quippe ex suppositione præsentia, ad quam præintelligendum est circa illos diuinum decretum affectiuum, vel permissiuum, tanquam principium requisitum ad ponendum obiectum certò perceptibile, essentia diuina est obiectum primarium, motiuum, & formale, in quo cognoscuntur à Deo infallibiliter; ipsa enim comprehendit certò illos ex suppositione prædicta, seu ex eo, quod pro sua temporis differentia sint futuri absolute ob voluntatis creatæ electiuam determinationem. Vnde ad argumentum

nos

nos concedimus Maiorè, & non reuimus Minori intellectæ de diuina essentia causa actuum nostrorum liberorum, vt determinata ex parte sua per decretum sibi liberum, non tamen prædeterminante simul voluntatem creatam. Negamus verò Consequentiam, quia decretum, quod admittimus, non est præconnexum medium; in quo possit cognosci certò, cum non sit antecedenter efficax, & prædeterminatiuum voluntatis creatæ; sed ex se indifferens, affectiuum erga actum nostrum liberum, non infectum malitiâ morali, & permissiuum actus infecti. Profectò opus erat, vt siue à Reginaldo, siue à Godoy, & Gonetio ostenderetur ex S. Thomæ, diuinam essentiam, in qua, & per quam, tanquam per causam, cognoscantur à Deo actus nostri liberi, esse ipsorum causam per decretum antecedenter efficax, ac prædeterminatiuum nostræ voluntatis.

6209 Nos potius possumus oppositum probare ex S. Doctore ad cap. 66. vicium eiusdem lib. 1. contra Gentes. Nam ibi declarans cognitionem Dei de rebus, tum possibilibus, tum præsentibus, præteritis, vel futuris, eamque habitam in, & per suam essentiam, tradit, *cognitionem de possibilitate esse, quatenus habent esse in potentia Dei, & cognitionem de præsentibus, præteritis vel futuris esse, quatenus sunt vel in propriis causis, vel in seipsis.* Quæ doctrinâ per *res in causis propriis* significat effectus necessarios causas secundis; & per *res in seipsis* significat effectus liberos voluntati creatæ, eatenus cognitos in seipsis, quatenus ipsorum esse habet in æternitate præsentiam, ratione cuius terminat cognitionem, quæ etsi sit in, & per essentiam diuinam, determinatam ex parte sua, seu applicatam decreto libero, non tamen sit in, neque per medium absolute præconnexum cum ipsis; quippe nec essentia diuina, nec decretum liberum tali gaudeant præconnexionem. Verba S. Thomæ hæc sunt: *Ea, quæ non sunt, nec erunt, nec fuerunt, à Deo sciuntur, quasi eius virtuti possibilia. Vnde non cognoscit ea, vt existentia aliquæ in seipsis, sed existentia solum in diuina potentia: quæ quidem à quibusdam dicuntur à Deo cognosci secundum notitiam simplicis intelligentia. Ea verò, quæ sunt præsentia, præterita, vel futura nobis cognoscit Deus secundum quod sunt in potentia sua, & in propriis causis, & in seipsis: & horum cognitio dicitur scientia visionis. Non enim Deus rerum, quæ apud nos non sunt, videt solum esse, quod habent in suis causis, sed etiam illud, quod habent in seipsis, in quantum eius æternitas est præsens sua indiuisibilitate omni tempore. Et tamen omne esse cuiuscumque rei Deus cognoscit per essentiam suam. Nam sua essentia est representabilis secundum multa, quæ non sunt, nec erunt, nec fuerunt. Ipsa etiam est similitudo virtutis cuiuscumque cause, secundum quam præexistit effectus in causis. Esse etiam cuiuscumque rei, quod habet in seipsa, & ab ea exemplariter deductum. Sic igitur non entia cognoscit Deus, in quantum aliquo modo habent esse, vel in potentia Dei, vel in causis suis, vel in seipsis; quod rationi scientia non obstitit.* Sic ibi S. Doctor, qui similia profert compluribus aliis in locis, vt in hac 2. parte notauimus non semel, & in 1. tractatuimus fusè ex Sectione 137.

6210 Continuemus transcriptionem testimonij Mag.

Reginaldi. [Iuro (inquit) & protestor, ac declaro sub iuramento fallum esse, quod Reuerend. P. Generalis, dixerit, Fateor prædeterminationes physicas esse doctrinam plurimum Thomistarum, sed à S. Thomæ longè aberrantium; quibus si mihi ostenderis S. Thomam alicubi fauere; promitto tibi Magisterium. Fallum etiam declaro sub eodem iuramento, eundem dixisse mihi, Ostende mihi locum S. Thomæ; in quo physicam prædeterminationem defenderit, & ego te creabo Magistrum in Religione contra Constitutiones tuæ Prouinciæ. Fallum sub eodem iuramento declaro, quod alij sic narrant; Reuerendiss. P. Mag. Thomas Turcus Generalis Ordinis S. Dominici cum in Capitulo Generali Valentia mensè Maij anno 1647. interesset disputationi, in qua Thomistæ ex Prouincia Tolosana tuebatur physicas prædeterminationes; tanquam à S. Thomæ edoctas, assumpto argumento Excellentissimi D. Ludouici Crespi de Borgia, Episcopi Placentini, tunc Præpositi Muri Veteris, oppugnantis prædeterminationes physicas; contententisque, non esse sententiam S. Thomæ; idem cum esset veratissimus in S. Thomæ, semel, & iterum dixit, ostende mihi locum; in quo S. Thomæ physicam prædeterminationem doceat, & creabo te Magistrum in tua Religione contra Constitutiones tuæ Prouinciæ; repetendo multoties, ostende, ostende. Quatuor Doctores Theologi vniuersitatis Valentia testantur sub iuramento coram Notario, se illa verba audiuisset: Declaro itaque, hanc narrationem, quantum ad id, quod dicit de prædeterminatione physica, fallam omnino esse; nullo enim modo agebatur de prædeterminatione physica.] Hæcænus de Reginaldi testimonio, relicto exordio, ac sine nihil noui roboris importantibus.

6211 Horum iuramentorum primum pronuntiatur contra formulam verborum attributam à me olim Reuerendiss. Turco. Sed cum perierit instrumentum, vnde ego desumpsi, nolo de ea contendere in præsentiarum, vt iam supra monui. Accidit, fatente Reginaldo, vt à Reuerendiss. postularetur locus S. Thomæ pro decretis antecedenter efficacibus, in quibus Deus certò cognosceret futura contingentia, & libera voluntatis creatæ; inde verò factum esse gressum ad exigendum pro physicis prædeterminationibus, in quibus etiam cognosceret (quod non aduerterit Reginaldus, sed alij præsentem) est admodum verisimile, siquidem ex illis decretis euidenter sequantur, iuxta ipsum Reginaldum, & Thomistas communiter, hæc prædeterminationes, tanquam præconnexum etiam medium cognoscendi certò ea futura. Videatur Gonetus *tom. 2. disp. 4. art. 5. §. 4. ex pag. 283.* Iuramenta sequentia diriguntur principaliter aduersus relationem, quam in sua petitione pro informatione obtinenda fecit P. Ludouicus de Tapia anno 1662. apud Iustitiam in causis ciuilibus Urbis Valentia. Sed maiori ex parte apparent non necessaria, quoniam petitiones huiusmodi, quoadusque accedant ex testibus confirmationes, non probant intentum, cum vim tantum habeant inquirendi, explorandique veritatem. Quidquid de non necessitate sit, iuramentis Reginaldi solummodò negatur, fuisse in Actu Valentino sermonem de prædeterminatione physica, concedunturque quoad substantiam

X x x 4 cætera

cætera contenta in petitione, & in testimoniis Doctorum Valentinoium. Nobis sufficeret, intercessisse sermonem de decretis antecederet efficacibus, quibus inseparabiliter connectantur physica prædeterminationes, siquidem connexionum idem sit iudicium, l. 3. §. iudicio contrario, ff. de contrar. act. tutel. l. proinde 22. ff. ad legem Aquil. l. eum actum 17. ff. de negotiis gestis, cap. translatio 3. de const. cap. præterea 5. de offic. deleg. Insuper vnus, & pars, & anno 1674. eoque tantum inficiatur, tractatum fuisse de physica prædeterminatione: quatuor, & externi, & anno 1662. nonque tantum eo, sed etiam 1674. tresque ex ipsis sub iuramento affirmant, fuisse tractatum. Dimitto Lectorem discretioni, an credi magis debeat vni illi, quam his quatuor, vel tribus: *Nullus idoneus testis in re sua intelligitur: omnibusque in re propria dicendi testimonij facultatem iura submouerunt, lege Nullus 10. ff. de testibus, lege Omnibus 10. C. eodem.* Vbi Hugo Donellus, hac in parte non indignus audiri, inquit: [Nullus testis idoneus in re sua intelligitur, vt est in l. nullus, ff. eodem. Cui conseqvens est, quod hic constituitur, vt scilicet nemo in re sua propria admittatur ad testimonium dicendum. Frustrâ enim admittetur ad dicendum, vbi dicenti fides non haberetur; nec haberetur non idoneo testi, l. ad probationem domini, ff. sup. de probat. Rejiciendi huius testimonij causa est, quod testimonium suspitione iusta vacare debet, l. tertia, ff. eod. Est autem omnium maximè suspectum, quod dicimus in re nostra, propter spem commodi nobis propositi. Nam omnes homines sibi, & suis commodis fauent, nec facile reperitur quisquam, qui dicere velit aduersus se. Quare si quis in re sua testimonium dicit, necesse est, pro se dicat, cum aduersus se dicturus non sit; & ita dicat, vt vel prudens mentiat, vt vicius vtilitate; vel perturbatione occæcatus non videat id, quod est, & errore falsum dicat.] Sic Iuriconsultus ille. Facile præterea fuit, vt prolixiori annorum interapedine vnus ille fuerit oblitus sermonis incidenter habiti de physica prædeterminatione. Facile etiam fuit, vt cum quæstio à se exposita certamini fuerit de præsentia futurorum in æternitate, indeque ab argumentante, vel replicante fuerit prora versa ad decreta antecederet efficacia, simulque ad prædeterminationes physicas; intenderit ipse animum decretis, & non prædeterminationibus physicis. Prouerbio fertur, & experientia confirmat, *Pluribus intentus minor est ad singula sensus.* Alterutro itaque modo conciliantur veritates iuramentorum vnus illius, & quatuor vel trium horum; salua magna existimatione, quæ illi, hisque debetur, & in qua reddenda inferior nulli ero.

6212 Sextum fundamentum redigitur ad hunc Mag. Ianssens discursum: Non poterant latere Reuerendiss. Turcum, versatissimum in S. Thomæ, loca plurima ipsius pro physica prædeterminatione. E quibus plurimis refert pauca. Sed quia ad illa, & ad omnia alia, quæ circumferuntur, respondi in toto Opere, simulque ex eodem S. Doctore operosissimè stabiliui cuncta nostræ Scholæ principia, ideo nunc actum non agam. Theologum eruditum inuito, vt consulat P. Franciscum de Fourmestraux, nouissimè probantem, aduersari S. Thomæ, & antiquis Thomistis prædeterminationem physicam, cap. 2. sect. 1. §. 7. à

num. 193. vsque ad 207. libri mole parui, sed pondere doctrinæ, & grauitate verborum magni, inscripti, *Iusta defensio aduersus conuitia, & imposturas Pseudo-Philaleti, vanum triumphum de Scientia Media temerè nuper iactantis, expositioque errorum, & inanum conatum eiusdem ad conciliandos Pseudo-Augustini discipulos (seu Iansenistas) cum Thomistis Neoteris.* Quo in libro Author mensuram tituli implet, & supplet quæ ego, in tot alios aduersarios repellendos paritèr prætermisi, occurrens hac 2. parte eidem Pseudo-Philaleti, seu eidem innominato Authori Scientiæ Mediæ ad examen reuocata, iuxta editionem Duacensem anni 1670. Non peruenit meas ad manus nouior alia, quam etiam conterit prælaudatus Fourmestraux, & ex qua narrat, Pseudo-Philaletem silentium Nostrorum ad iritationes suas exprobrare, interpretarique respondendi impotentiam; cum potius debuisset venerari vel tolerantiam modestam, vel prudenter procuratam maturitatem in sui tuitione, ne tam præcipites in ea essent, quam ipse in parturiendis libellis infamatoris. Sed ipse abusus tolerantia, vel maturitate Nostrorum, tribuenque taciturnitatem malæ conscientia, ausus est in 2. editione ad hoc auctarium inter alia paris maledicentia: [Omnis igitur Molinismus (sic solet appellare doctrinam de Scientia Media) à cordibus cordatorum excludatur, nec sit vtriusque Solis discipulus (ita vocat SS. Augustini, & Thomæ discipulos, quales non magis Patres Dominicani religiosissimi, iuxtaque doctissimi cupiunt esse, ac videri, quam Nostrum) qui minimum ei præbeat assensum. Quid est Molinismus? Domini Dei depressio, serui arbitrij eleanatio. Si Deus superbis resistit, & humilibus dat gratiam, an non illis resistet, quos Molinismi inflat Scientia.] Tinnunt ambæ aures ad hæc Pseudo-Philaleti post tot decreta Pontificia prohibentia vel censure de improbabilitate. Doleoque ex præcordiis, cum coactum importunâ necessitate noto P. Fourmestraux ad manifestandam Authoris, sibi apud Duacum præsentis, Religiosam professionem, eamque strictæ admodum obseruantia, quam iure merito colo reuerentissimè, quamque spero coërcituram Authorem, ne ex indiscreto zelo Scholæ Dominicanæ (quæ certè non indiget succenturiatis militibus inuentibus planstra censoriarum, & contumeliarum in aduersas acies litterarum Catholicarum) prosequatur incepta. *Quid enim prodest (vt obseruabat S. Hieronymus in epist. ad Titum, cap. 3. vers. 9.) spumantibus labiis, & lacratu garrire canum; cum simplex, & moderata responsio aut possit te placare, si vera est; aut si falsa, leniter à te, & placabiliter emendari.*

Redeo ad Mag. Ianssens, cuius sexto fundamento, & cæteris anterioribus contra pono aliud eiusdem Reuerendiss. Turci effectum de physicis prædeterminationibus contrariis doctrinæ S. Thomæ, datum anno 1664. Parisiis in Conclusionibus apud Venerabilem Conuentum sui Ordinis viâ Iacobæ, vt ex Bagotio, Galtruccio, Philalete, & Cerf tradidi in præcitata Sectione 176. num. 1870. De quo posteriori effecto tacet Ianssens, cum tamen non legisset saltem in Philalete, quem impugnat, videatur incredibile. Si cui libeat dicere, emanasse ex Bagotio Iesuita ad cæteros eam narrationem, proindeque, vt pote

domestici.

SECTIO CCCXCIX.

Neoterici cuiusdam in Scientia Mediæ defensores grandio calumniarum dispellitur.

6214 Et hæcenus ad fundamenta Mag. Ianssens, altercatione quidem pacifica, & comi. De ea; quæ contigit inter Discipulos Iesu, & refertur Luca 22. vers. 24. ait S. Thomas 2. 2. quæst. 38. art. 1. ad 1. non fuisse cum intentione impugnandi veritatem; quia vnusquisque defendebat, quod verum videbatur. Atque ita mihi firmiter persuadéo de Ianssens; & de me, vt credat, benignum deprecor Lectorem. Addit S. Doctor, fuisse tamen in contentione discipulorum inordinatorem, quia contendebat, de qua non erat contendendum. Existimo ego visam Mag. Ianssens materiam dignam contentione dicturæ Reuerendiss. Turci. Mihi etiam visum etiam est dignum meâ; tum ob præcellentem auctoritatem pronuntiantis, & doctissimi, & Prioris Generalis Dominicani; tum ne testimonium, quod ego protuli, & iurata, quæ Doctores Valentini dederunt, arguantur falsitatis, fidesque deperat cæteris in lucem à me educis ad impediendam sententiæ Societatis depressionem cœptam tentari à nonnullis circa annum 1631. Vtinam disputantem cum Deo Iobum, qui iudicio S. Thomæ supra ad 4. non intendit neque veritatem impugnare, sed inquirere, neque circa hanc inquisitionem aliquâ inordinacione vel animi, vel vocis vi, fuerim ego imitatus in hac disputatione; & in reliquis cum Sapientissimis Dominicanis Doctoribus. Vtinam nec in apice deflexerim à regula illa 28. quam inter communes præscripsit S. Patriarcha Ignatius: *Si qua in re nobis est diuersa sententia; ea que videtur manifestanda; rationes modeste, & cum charitate afferantur, eo animo, vt suis veritati sit locus, non vt in ea re superiores videantur.* Mihi suum manere veritati locum est exinde probatū, quod primò testes quatuor externi, & vndequaque idonei, deinde tres ex iisdem ipsis affirmè iurati, fuisse pronuntiant verba illa, nonque fuisse illis satisfactum. Sed Mag. Ianssens est probatum exinde, quod vnus testis, & domesticus neget sub iureiurando, non fuisse tandem satisfactum verbis illis, quin asseneret, fuisse satisfactum confessione sine pronuntiantis, sine coronæ auditorum; quare potuit existimatione tantum sua fuisse satisfactum. Et hæc sit summa Sectionis huius, nam in cæteris fundamentis Mag. Ianssens non reperiuntur nisi coniecturæ duæ facile vincibiles, tresque relationes; de quorum relictis Authoribus non constat: referens autem non probat, nisi de relato constat, l. assè toto 77. ff. de herediibus instituendis, l. si ita scriptum fuerit 19. ff. de conditionibus institut. l. ait Prætor 5. ff. de re iudicata, Authentica Si quis, C. de edendo. Quare pro nunc nihil aliud habetur, quam quod ipse referat, dici ab eis tribus personis. Iudicet iam prudens Lector, an Mag. Ianssens, an ego sua in sede veritatem relinquat? Egoque non cura videri superior.

6215 Prodiit nuper P. Fr. Vincentij Contenson, de Præsentia Tolosana Dominicani, Theologia mentis, & cordis, multos in libellos partita. Cuius primum legere incipiens concepi spem de innocua, & puillima scriptione. Nam differt. 9. pag. 51. ait: [Modestiam præcipuè respirare vbique æmulabimur, omnis dicacitatis, dicitur; scommatis; conticij, vel aculei ipsam vmbra procul amandaturi.] Et pag. 44. dixerat, [scribi à se Theologiam, quam dirigat iugis; & sine intermissione oratio, humilis Scripturarum meditatio.] Et pag. 53. inquit: [Obserues, pie Lector, velim, multos omnigenâ virtutum suppelleçile ornatos viros à Theologiæ Scholasticæ studio deterereri, quia diurna veritatum speculatio sterilis pietatem velut exsiccat, & penè extinguit. Cui damno, sanè non contemnendo, pro virili medebimur; si speculatiuas tractationes piis, breuibus tamen, reflexionibus condiamus, & temperemus.] Atque ita præstat subiungens singulis speculationibus suas reflexiones. Quare magnopere gaudebam, putans haberi à me in manibus Theologico-Scholasticum Opus mitissimum, & ex officina orationis mentalis, contemplationisque altissimæ fabricatum, quodque suis reflexionibus Theologiæ Asceticæ, ac Mysticæ eleuaret meum cor ad res spirituales; atque cœlestes.

Sed decidi ex opinione, speque concepta, 6216 quando pertieni ad dissertationem 8. vbi cum in pag. 323. retulisset sententiam Nostrorum de Scientia Mediæ, procedit ad suam enarrandam his verbis: [Veri autem S. Augustini, & D. Thomæ Discipuli capitaliter aduertantur huic doctrinæ, &c.] Nostrum ergo sunt Discipuli falsi S. vtriusque Doctoris. Estne id dicere, respirare modestiam? Estne dirigi oratione perpeti, & sacrarum Scripturarum meditatione submissa? Estne hominis assueri reflexionibus anagogicis? Quinam sint SS. Augustini, & Thomæ veri discipuli in hoc puncto, tam controuersum est, quam punctum ipsum.

Hæc de discipulatu falso leuidensia sunt comparatione eorum, quæ extant in pag. 358. [In fine (inquit) huius materiei participem te faciam, Lector, cur gratiæ per se efficacia defensores sint rigidioris disciplinæ tenaciores; quia nimirum laxissima illa Modernorum Casuistarum sub specie probabilitatis licentia è fontibus Scientiæ Mediæ promanat: nec est mirum, quorundam Ethicam, & Theologiam Moralem dissipare legem Christi, quorum Theologia Speculatiua gratiam Saluatoris euacuat.] Quis crederet, virum nedum Christianum, & Religiosum, sed etiam Ecclasticum, protupturum in tam iniuriosa verba, non ignarum interdictionum grauissimarum à Summis Pontificibus. Monuerat enim pag. 354. [Attende, Lector, non intendo affirmate, Scientiam Mediam coincidere cum errore Sæmpelagianorum, cum à Sacrosancta Sede Apostolica